
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00743
 

DEL 10/09/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
10/09/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Servizio di sanificazione ordinaria delle ambulanze del DEU 118 - Indizione di una nuova RDO per i lotti non aggiudicati con 

RDO N. 5006066.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economato - Provveditorato Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
10/09/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
Premesso che: 
 con DDG n. 2025/00688 del 13/8/2025 la UOC Provveditorato/Economato è stata autorizzata ad indire una gara, 

nella forma della procedura negoziata, mediante RdO aperta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 
36/2023, sul portale telematico MePA/Consip, articolata in sette lotti, per l’affidamento del servizio di 
sanificazione ordinaria delle ambulanze del DEU, per l’importo complessivo biennale di € 208.000,00 oltre Iva 
22%; 

 con la DDG su richiamata è stata approvata la documentazione di gara, come di seguito elencata ed è stato 
stabilito quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 108, comma 3 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
 Disciplinare di gara 

 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 

 Capitolato tecnico (Allegato 2); 
 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 

 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4); 

 Istruzioni operative ( Allegato 5); 

 Linee Guida Sanificazione Ambulanze ( Allegato 6); 
 Protocollo d’Integrità (Allegato 7); 
 

Atteso che, in esecuzione della DDG sopra menzionata: 
 è stata pubblicata sul portale MEPA la RDO n. 5006066, articolata in sette lotti, aperta a tutti i fornitori abilitati 

alla categoria “Servizi di disinfestazione” “CPV 9090000-6”, fissando il termine per la presentazione delle offerte 
alle ore 13.00 del 18/02/2025; 

 a seguito dell’esame della documentazione amministrativa ed economica degli operatori partecipanti alla 
procedura, si è preso atto dell’esito della RDO di che trattasi e, per gli effetti, è stato affidato all’operatore 
economico Marino SRL, il servizio di sanificazione ordinaria delle ambulanze del DEU 118, per l’importo 
complessivo di € 54.308,80, oltre Iva 22%, meglio dettagliato nel sotto indicato prospetto: 

LOTTO AMBITO DITTA IMPORTO OFFERTO 
Lotto 3 Potenza ( Villa D’Agri) Marino € 15.516,80 

    
Lotto 4 Ambito Lagonegro ( Senise/Francavilla) Marino € 23.275,20 

    

Lotto 5 Ambito Lagonegro ( Lagonegro) Marino € 15.516,80 
    

 non si è proceduto ad affidare i lotti 1-2-6-7 in quanto gli operatori hanno presentato offerte inammissibili; 
   si è dato atto dell’esclusione degli operatori sotto elencati, per le motivazioni a fianco di ciascuno riportate: 

 Ditta Sepim per i lotti 1-3-5-7 ha omesso di compilare alcuni campi dello schema dettaglio offerta; 
 Ditta Sepim per il lotto 2 ha prodotto lo schema dettaglio in formato PDF e non firmato digitalmente; 
 Ditta Sepim per il lotto 6 ha presentato tra i documenti amministrativi lo schema dettaglio offerta; 
 Ditta GFL Service per il lotto 6 ha compilato uno schema dettaglio diverso da quello modificato in data 

28/1/2025 e allegato tra i documenti sulla piattaforma MEPA; 
 Ditta Aurea per i lotti 1-2-3-4-5-6-7, in quanto non ha adempiuto alla richiesta di soccorso istruttorio 

relativamente alla documentazione amministrativa; 
 l’Azienda si è riservata con successivo provvedimento l’espletamento di una nuova procedura per i lotti non 

oggetto di affidamento; 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

Vista la nota prot. n. 83558 del 6/9/2025 con la quale il Direttore del DEU 118 ha rappresentato l’esigenza di esperire 
con la massima urgenza una nuova procedura, al fine di garantire la copertura del servizio anche in quegli ambiti 
territoriali i cui lotti non sono stati oggetto di aggiudicazione con la DDG n. 688 del 13/8/2025, su citata; 
 
Evidenziata la necessità di espletare una nuova RDO per i lotti ricadenti negli ambiti sotto indicati, al fine di garantire 
la prevenzione, tutela e sicurezza dei lavoratori impegnati sui mezzi di soccorso e dei pazienti trasportati: 

LOTTO AMBITO 

Lotto 1 Venosa ( Rionero in V.) 
Lotto 2 Potenza ( Potenza) 

Lotto 3 Matera ( Matera) 

Lotto 4 Policoro ( Policoro) 
 
Dato atto che la spesa presunta per i lotti di che trattasi è stata quantificata presuntivamente in  €  135.200,00 oltre 
Iva 22%, così come risulta dal prospetto sotto riportato: 

LOTTO AMBITO IMPORTO A BASE 
D’ASTA 

Lotto 1 Venosa ( Rionero in V.) € 31.200,00 

Lotto 2 Potenza ( Potenza) € 31.200,00 
Lotto 3 Matera ( Matera) € 41.600,00 

Lotto 4 Policoro ( Policoro) € 31.200,00 

 
Rilevato che, a seguito di indagine esplorativa sul portale www.acquistinretepa.it, non risultano attive convenzioni 
CONSIP che includono il servizio di sanificazione di che trattasi; 
 
Verificato che è possibile provvedere all’approvvigionamento di che trattasi, mediante richiesta di offerta (RdO) sulla 
piattaforma di negoziazione telematica MePa/Consip, nell’ambito dell’Area Merceologica “Sanità, Ricerca e 
Welfare”; 
 
Visti ed esaminati i sotto indicati documenti di gara: 

 Disciplinare di gara 

 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 
 Capitolato tecnico (Allegato 2); 

 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 

 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4); 

 Istruzioni operative ( Allegato 5); 
 Linee Guida Sanificazione Ambulanze ( Allegato 6); 

 Protocollo d’Integrità (Allegato 7); 
 
Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs. 36/2023 che consente di: ricorrere alla procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro; 

 l’art. 108 comma 3 del Dl.gs n. 36/2023 “Criteri di aggiudicazione di appalti di lavori, servizi e forniture”; 
 
Ritenuto: 

 che sussistono le condizioni di cui alla predetta normativa relativamente alla fornitura in questione; 

 di dover dar corso alla ricerca del migliore offerente per l'affidamento del servizio di sanificazione ordinaria delle 
ambulanze del DEU 118, nella forma della procedura negoziata, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, 
lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante RdO aperta sul portale di negoziazione telematica MePA/Consip, per 
l’importo complessivo di € 135.200,00 oltre Iva; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

 
Dato atto che:  

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 108, comma 3 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

 l’importo presunto della fornitura di che trattasi è pari ad € 135.200,00 oltre Iva 22%; 
 la gara è articolata in quattro lotti; 

 
Ritenuto di dover, pertanto, porre in essere gli adempimenti preliminari previsti dalla normativa in argomento, al 
fine di addivenire all’affidamento del servizio in argomento; 

Vista, infine, la D.D.G. n. 2024/00660 del 29/09/2022, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 14 comma 6 del suddetto Codice ; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di   

1. demandare ed autorizzare la UOC Provveditorato-Economato all’indizione di una nuova RdO aperta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) e comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, sul portale telematico MePA/Consip, per 
l’affidamento dei lotti non aggiudicati con la precedente RDO n. 5006066, attinenti al servizio di sanificazione 
ordinaria delle ambulanze del DEU 118, riferito agli ambiti territoriali sotto riportati, per l’importo complessivo 

biennale di € 135.200,00 oltre Iva 22%: 

LOTTO AMBITO IMPORTO A BASE 
D’ASTA 

Lotto 1 Venosa ( Rionero in V.) € 31.200,00 
Lotto 2 Potenza ( Potenza) € 31.200,00 

Lotto 3 Matera ( Matera) € 41.600,00 

Lotto 4 Policoro ( Policoro) € 31.200,00 
 

2. approvare la documentazione di gara, come di seguito elencata, che, anche se non allegata al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale: 

 Disciplinare di gara 

 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 
 Capitolato tecnico (Allegato 2); 

 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 

 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4); 
 Istruzioni operative ( Allegato 5); 

 Linee Guida Sanificazione Ambulanze ( Allegato 6); 

 Protocollo d’Integrità (Allegato 7); 
 

3. dare atto che: 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 108, comma 3 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

 l’importo biennale presunto della procedura di che trattasi è pari ad € 135.200,00 oltre Iva come per legge; 
 la gara è articolata in quattro lotti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

 
4. delegare la UOC Provveditorato-Economato all’acquisizione dei CIG riferiti ai quattro lotti, ai fini dell’osservanza 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. prevedere con successivo provvedimento il pagamento, in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) 

della somma di € 35,00 secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

6. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023:  

 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore p.t. dell’U.O.C. Provveditorato/Economato;  
 
7. dare atto che:  

 relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dall’art.14 del 
vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG 
n.660/2022); 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Pubblicazione – Delibera a contrarre”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. n.  36/2023; 

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la necessita di garantire il servizio di 
sanificazione ordinaria delle ambulanze, ai fini della prevenzione, tutela e sicurezza dei lavoratori e dei pazienti ; 

10.   dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

11.  dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri immediati; 

12.  trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Giusta la premessa in narrativa, qui si intende integralmente richiamata, di: 

1. demandare ed autorizzare la UOC Provveditorato-Economato all’indizione di una nuova RdO aperta ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) e comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 sul portale telematico MePA/Consip, per 
l’affidamento dei lotti non aggiudicati con la precedente RDO n. 5006066, attinenti al servizio di sanificazione 
ordinaria delle ambulanze del DEU 118, riferito agli ambiti territoriali sotto riportati, per l’importo complessivo 

biennale di € 135.200,00 oltre Iva 22%; 

LOTTO AMBITO IMPORTO A BASE 
D’ASTA 

Lotto 1 Venosa ( Rionero in V.) € 31.200,00 
Lotto 2 Potenza ( Potenza) € 31.200,00 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

Lotto 3 Matera ( Matera) € 41.600,00 
Lotto 4 Policoro ( Policoro) € 31.200,00 

 
2. approvare la documentazione di gara, come di seguito elencata, che, anche se non allegata al presente 

provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale: 

 Disciplinare di gara 
 Capitolato Speciale ( Allegato 1); 

 Capitolato tecnico (Allegato 2); 

 Schema dettaglio offerta (Allegato 3); 
 Dichiarazione esame atti di gara ( Allegato 4); 

 Istruzioni operative ( Allegato 5); 

 Linee Guida Sanificazione Ambulanze ( Allegato 6); 
 Protocollo d’Integrità (Allegato 7); 
 

3. dare atto che: 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 108, comma 3 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

 l’importo biennale presunto della procedura di che trattasi è pari ad € 135.200,00 oltre Iva come per legge; 
 la gara è articolata in quattro lotti; 

 
4. delegare la UOC Provveditorato-Economato all’acquisizione dei CIG riferiti ai quattro lotti, ai fini dell’osservanza 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. prevedere con successivo provvedimento il pagamento, in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) 

della somma di € 35,00 secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

6. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023:  

 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore p.t. dell’U.O.C. Provveditorato/Economato;  
 
7. dare atto che:  

 relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dall’art.14 del 
vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG 
n.660/2022); 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Pubblicazione – Delibera a contrarre”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. n.  36/2023; 

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la necessita di garantire il servizio di 
sanificazione ordinaria delle ambulanze, ai fini della prevenzione, tutela e sicurezza dei  lavoratori e dei pazienti; 

10.  dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

11.  dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri immediati; 
 

12. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel         
frontespizio. 

 

  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Laurino

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


